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IV. ACTUALITATE LEGISLATIVĂ 
 
 ABSTRACT 
 
In June 2024, several legislative acts were published in the Official Journal, among which 

we mention: GEO 62/2024 on some measures for the settlement of lawsuits concerning the 
salary of staff paid from public funds, as well as lawsuits concerning social security benefits; 
GD no. 608/2024 approving the Methodological Norms for the application of the provisions 
on service pensions provided by Law no. 303/2022 on the status of judges and prosecutors 
and by Law no. 47/1992 on the organization and functioning of the Constitutional Court; 
Law no. 187/2024 on the Government's power to issue ordinances; Government Ordinance 
no. 70/2024 on some measures for the implementation and use of the e-VAT pre-completed 
RO e-TVA return and the use of data and information through the implementation of a 
specific governance system, as well as other fiscal measures. 

Moreover, in June, several legislative acts were amended, among which: Tax Code, 
Administrative Code, Criminal Code, Law No 302/2004 on international judicial cooperation 
in criminal matters, Law No 146/2021 on electronic monitoring in judicial and criminal 
enforcement proceedings. 

Last but not least, in the Official Gazette of June, the following was published Law  
No 186/2024 on the establishment of October 15 as a national day of commemoration of 
children who died during pregnancy, at birth or up to the age of 18, entitled "Day of the 
Parents of Angels". 

MĂSURI PENTRU SOLUŢIONAREA PROCESELOR  
PRIVIND SALARIZAREA PERSONALULUI PLĂTIT  

DIN FONDURI PUBLICE (O.U.G. NR. 62/2024) 

 

De Redacţia Pro Lege 
 

Actul public în Monitorul Oficial Sumar 
O.U.G. nr. 62/2024 privind unele 
măsuri pentru soluţionarea proceselor 
privind salarizarea personalului plătit 
din fonduri publice, precum şi a 

Se aprobă unele măsuri pentru 
soluţionarea proceselor privind 
salarizarea personalului plătit din 
fonduri publice, precum şi a proceselor 
privind prestaţii de asigurări sociale. 
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proceselor privind prestaţii de 
asigurări sociale 
(M. Of. nr. 559 din 14 iunie 2024) 

  
În M. Of. nr. 559 din 14 iunie 2024 s-a publicat O.U.G. nr. 62/2024 privind unele 

măsuri pentru soluţionarea proceselor privind salarizarea personalului plătit din 
fonduri publice, precum şi a proceselor privind prestaţii de asigurări sociale. 

Vă prezentăm, în cele ce urmează, cele mai importante dispoziţii din respectivul 
act normativ: 

„Art. 1 
(1) Prezenta ordonanţă de urgenţă se aplică în procesele privind stabilirea şi/sau plata 

drepturilor salariale sau de natură salarială ale personalului plătit din fonduri publice, 
inclusiv cele privind obligarea la emiterea actelor administrative sau privind anularea actelor 
administrative emise pentru acest personal sau/şi cele privind raporturile de muncă şi de 
serviciu ale acestui personal. 

(2) Prezenta ordonanţă de urgenţă se aplică şi în procesele privind stabilirea şi/sau plata 
drepturilor la pensie, inclusiv cele rezultate din actualizarea/recalcularea/revizuirea dreptu-
rilor la pensie sau/şi cele privind alte prestaţii de asigurări sociale ale personalului prevăzut 
la alin. (1). 

(3) Prezenta ordonanţă de urgenţă se aplică indiferent de natura şi obiectul proceselor 
prevăzute la alin. (1) şi (2), de calitatea părţilor ori de instanţa competentă să le soluţioneze. 

Art. 2 
(1) Dacă în cursul judecăţii proceselor prevăzute la art. 1, completul de judecată învestit 

cu soluţionarea cauzei în primă instanţă sau în calea de atac, verificând şi constatând că 
asupra unei chestiuni de drept, de a cărei lămurire depinde soluţionarea pe fond a cauzei 
respective, Înalta Curte de Casaţie şi Justiţie nu a statuat şi aceasta nici nu face obiectul unui 
recurs în interesul legii în curs de soluţionare, va solicita Înaltei Curţi de Casaţie şi Justiţie 
să pronunţe o hotărâre prin care să se dea rezolvare de principiu chestiunii de drept cu care 
a fost sesizată. 

(2) Odată cu comunicarea către Înalta Curte de Casaţie şi Justiţie, încheierea de sesizare 
se transmite, în copie, prin poştă electronică, de către instanţa de trimitere şi celorlalte 
instanţe judecătoreşti competente să soluţioneze, în primă instanţă sau în calea de atac, 
procese de natura celui în care aceasta a fost formulată. Preşedinţii instanţelor judecătoreşti 
competente, de îndată ce primesc copia încheierii de sesizare, iau măsurile necesare pentru 
informarea judecătorilor din secţiile corespunzătoare ale acelor instanţe. 

(3) Cauzele similare, aflate pe rolul instanţelor judecătoreşti, vor fi suspendate până la 
pronunţarea hotărârii prealabile pentru dezlegarea chestiunii de drept. 

(4) Sesizările prevăzute la alin. (1) având acelaşi obiect sau al căror obiect se află în 
strânsă legătură se conexează. 

(5) Sesizările prevăzute la alin. (1) se judecă cu prioritate, în cel mult 60 de zile de la 
data învestirii Înaltei Curţi de Casaţie şi Justiţie. 
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(6) Decizia se motivează în termen de cel mult 15 de zile de la pronunţare şi se publică 
în cel mult 5 zile de la motivare în Monitorul Oficial al României, Partea I. 

 
Art. 3 
Dispoziţiile art. 1 şi 2 se aplică şi proceselor în curs la data intrării în vigoare a prezentei 

ordonanţe de urgenţă. 
 
Art. 4 
Dispoziţiile prezentei ordonanţe de urgenţă se completează cu cele ale Legii nr. 134/2010 

privind Codul de procedură civilă, republicată, cu modificările şi completările ulterioare, 
precum şi cu celelalte reglementări aplicabile în materie.” 
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CODUL FISCAL – MODIFICĂRI  
(O.U.G. NR. 59/2024) 

 

De Redacţia Pro Lege 
 

Actul modificat Actul modificator Sumar 
Legea nr. 227/2015 
privind Codul fiscal 
(rep. M. Of. nr. 688 din 
10 septembrie 2015, cu 
modif. şi compl. ult.) 

O.U.G. nr. 59/2024 
pentru modificarea şi 
completarea Legii nr. 
227/2015 privind Codul 
fiscal, precum şi alte 
măsuri fiscale 
(M. Of. nr. 534 din 7 iunie 
2024) 

– modifică: art. 345  
alin. (4) şi (5), art. 435  
alin. (5), art. 452 alin. (2) 
lit. c); 
– introduce: art. 345  
alin. (3^1) şi (3^4); 
– abrogă: art. 375 alin. (1) 
lit. f), art. 452 alin. (1)  
lit. c^1). 
Prevederile legale intră 
în vigoare la data de  
20 iunie 2024. 

  
În M. Of. nr. 534 din data de 7 iunie 2024 s-a publicat O.U.G. nr. 59/2024 pentru 

modificarea şi completarea Legii nr. 227/2015 privind Codul fiscal, precum şi alte 
măsuri fiscale. 

Vă prezentăm, în continuare, pirnicpalele modificări şi completări aduse 
respectivului act normativ. 

 
Art. 345 alin. (3^1)-(3^4) 
Noua reglementare 
Potrivit noii reglementări, la articolul 345, după alineatul (3) se introduc patru 

noi alineate, alin. (3^1)-(3^4), cu următorul cuprins: 
„(3^1) Deplasarea produselor prevăzute la art. 350 alin. (1) lit. b), art. 351  

alin. (1), cu excepţia produselor care se încadrează la poziţiile 3.1.1, 3.1.2, 3.1.3 şi 3.2.1 
din anexa nr. 1, la art. 352, art. 353 alin. (1) şi a produselor energetice prevăzute la 
art. 355 alin. (3) lit. a)-e) din antrepozite fiscale ori din locaţia în care acestea au fost 
recepţionate de către destinatarul înregistrat către alte locuri de depozitare se 
efectuează numai în momentul în care antrepozitarul autorizat sau destinatarul 
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înregistrat face dovada plăţii la bugetul de stat a valorii accizelor aferente cantităţii 
ce urmează a fi deplasată fără a avea loc livrarea produselor către cumpărător. 

(3^2) Livrarea produselor prevăzute la art. 354 alin. (1) din locaţia în care acestea 
au fost recepţionate de către destinatarul înregistrat se efectuează numai în 
momentul în care furnizorul deţine documentul de plată care să ateste virarea la 
bugetul de stat a valorii accizelor aferente cantităţii ce urmează a fi facturată. Cu 
ocazia depunerii declaraţiei lunare de accize se regularizează eventualele diferenţe 
dintre valoarea accizelor virate la bugetul de stat de către beneficiarii produselor, în 
numele destinatarului înregistrat, şi valoarea accizelor aferente cantităţilor de 
produse accizabile efectiv livrate de aceştia, în decursul lunii precedente. 

(3^3) Deplasarea produselor prevăzute la art. 354 alin. (1) din locaţia în care 
acestea au fost recepţionate de către destinatarul înregistrat către alte locuri de 
depozitare se efectuează numai în momentul în care destinatarul înregistrat face 
dovada plăţii la bugetul de stat a valorii accizelor aferente cantităţii ce urmează a fi 
deplasată fără a avea loc livrarea produselor către cumpărător. 

(3^4) În situaţiile prevăzute la alin. (3^1) şi (3^3), deplasarea produselor 
accizabile de la antrepozitul fiscal ori din locaţia în care acestea au fost recepţionate 
de către destinatarul înregistrat către alte locuri de depozitare este însoţită de avizul 
de însoţire, în care se înscrie menţiunea accize plătite”. 

 
Art. 345 alin. (4) şi (5) 
Vechea reglementare 
„Art. 345 – Plata accizelor la bugetul de stat 
(4) Plata accizelor prevăzute la alin. (3) se efectuează de către furnizor ori de către 

cumpărător. În situaţia în care plata este efectuată de către cumpărător în numele furni-
zorului, aceasta trebuie efectuată în contul, aparţinând furnizorului, deschis la unităţile 
Trezoreriei Statului. 

(5) Livrarea produselor prevăzute la alin. (3) din antrepozitele fiscale sau din locurile în 
care au fost recepţionate de către destinatarii înregistraţi se face numai pe baza comenzii 
cumpărătorului”. 

Noua reglementare 
Potrivit noii reglementări, la articolul 345, alineatele (4) şi (5) se modifică şi vor 

avea următorul cuprins: 
„(4) Plata accizelor prevăzute la alin. (3) şi (3^2) se efectuează de către furnizor 

ori de către cumpărător. În situaţia în care plata este efectuată de către cumpărător 
în numele furnizorului, aceasta trebuie efectuată în contul, aparţinând furnizorului, 
deschis la unităţile Trezoreriei Statului. 

(5) Livrarea produselor prevăzute la alin. (3) din antrepozitele fiscale sau din 
locurile în care au fost recepţionate de către destinatarii înregistraţi şi livrarea 
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produselor prevăzute la alin. (32) din locurile în care au fost recepţionate de către 
destinatarii înregistraţi se fac numai pe baza comenzii cumpărătorului”. 

 
Art. 435 alin. (5) 
Vechea reglementare 
„Art. 435 – Condiţii de distribuţie şi comercializare 
(5) Nu intră sub incidenţa alin. (3) antrepozitarii autorizaţi pentru locurile autorizate 

ca antrepozite fiscale şi destinatarii înregistraţi pentru locurile declarate pentru recepţia 
produselor accizabile”. 

Noua reglementare 
Potrivit noii reglementări, la articolul 435, alineatul (5) se modifică şi va avea 

următorul cuprins: 
„(5) Nu intră sub incidenţa alin. (3) antrepozitarii autorizaţi pentru locurile auto-

rizate ca antrepozite fiscale, destinatarii înregistraţi şi destinatarii certificaţi, pentru 
locurile declarate pentru recepţia produselor accizabile”. 

 
Art. 452 alin. (1) lit. c) 
Vechea reglementare 
„Art. 452 – Infracţiuni 
(1) Constituie infracţiuni următoarele fapte: 
c) livrarea produselor prevăzute la art. 350 alin. (1) lit. b), art. 351 alin. (1), cu excepţia 

produselor care se încadrează la poziţiile 3.1.1, 3.1.2, 3.1.3 şi 3.2.1 din anexa nr. 1, art. 352, 
art. 353 alin. (1) şi a produselor energetice prevăzute la art. 355 alin. (3) lit. a) – e) din 
antrepozitele fiscale sau locurile de recepţie, în cazul destinatarilor înregistraţi, către cum-
părători, persoane juridice, fără deţinerea de către antrepozitarul autorizat sau destinatarul 
înregistrat a documentului de plată care să ateste virarea la bugetul de stat a valorii accizelor 
aferente cantităţii ce urmează a fi facturată;”. 

 Noua reglementare 
Potrivit noii reglementări, la articolul 452 alineatul (1), litera c) se modifică şi 

va avea următorul cuprins: 
„c) nerespectarea prevederilor art. 345 alin. (3)-(3^3);”. 
 
Alte reglementări 
Începând cu veniturile din salarii şi asimilate salariilor aferente lunii iulie 2024, 

suma de 200 lei/lună reprezentând venituri din salarii şi asimilate salariilor pentru 
care nu se datorează impozit pe venit şi care nu se cuprinde în baza lunară de calcul 
al contribuţiilor sociale obligatorii, prevăzută la art. LXXIII alin. (1), (4) şi (5) din 
Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 115/2023 privind unele măsuri fiscal-buge-
tare în domeniul cheltuielilor publice, pentru consolidare fiscală, combaterea eva-
ziunii fiscale, pentru modificarea şi completarea unor acte normative, precum şi 
pentru prorogarea unor termene, cu modificările şi completările ulterioare, se 
majorează la nivelul de 300 lei/lună. 
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În vederea îndeplinirii obligaţiilor stabilite prin candidatura României pentru 
asigurarea sediului Centrului european de competenţe în domeniul Securităţii 
cibernetice şi ale altor norme europene sau a înţelegerilor încheiate cu instituţiile 
europene, Ministerul Cercetării, Inovării şi Digitalizării încheie un contract de 
închiriere multianual, iar costurile aferente închirierii, precum şi costurile aferente 
amenajării, serviciilor şi echipamentelor de securitate, ale întreţinerii şi funcţionării 
spaţiului sunt asigurate din bugetul de stat, prin bugetul ministerului de resort. 
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NORMELE METODOLOGICE DE APLICARE  
A DISPOZIŢIILOR ÎN MATERIA PENSIILOR DE SERVICIU 

DIN LEGEA NR. 303/2022 PRIVIND STATUTUL 
JUDECĂTORILOR ŞI PROCURORILOR ŞI LEGEA NR. 47/1992 

PRIVIND ORGANIZAREA ŞI FUNCŢIONAREA CCR  
(H.G. NR. 608/2024) 

 

De Redacţia Pro Lege 
 

Actul publicat în 
Monitorul Oficial 

Preambul Sumar 

Hotărârea Guvernului 
(H.G.) nr. 608/2024 
pentru aprobarea 
Normelor metodologice 
de aplicare a 
dispoziţiilor în materia 
pensiilor de serviciu 
prevăzute de Legea nr. 
303/2022 privind statutul 
judecătorilor şi 
procurorilor şi de Legea 
nr. 47/1992 privind 
organizarea şi 
funcţionarea Curţii 
Constituţionale 
(M. Of. nr. 540 din 10 
iunie 2024) 

În temeiul: 
– art. 108 din Constituţia 
României; 
– art. 219 din Legea nr. 
303/2022 privind statutul 
judecătorilor şi 
procurorilor; 
– art. XV din Legea nr. 
282/2023 pentru 
modificarea şi completarea 
unor acte normative din 
domeniul pensiilor de 
serviciu şi a Legii nr. 
227/2015 privind Codul 
fiscal. 

Se aprobă Normele 
metodologice de aplicare 
a dispoziţiilor în materia 
pensiilor de serviciu 
prevăzute de Legea nr. 
303/2022 privind statutul 
judecătorilor şi 
procurorilor şi de Legea 
nr. 47/1992 privind 
organizarea şi 
funcţionarea Curţii 
Constituţionale. 

  
În M. Of. nr. 540 din data de 10 iunie 2024 s-a publicat Hotărârea Guvernului 

(H.G.) nr. 608/2024 pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a dispo-
ziţiilor în materia pensiilor de serviciu prevăzute de Legea nr. 303/2022 privind 
statutul judecătorilor şi procurorilor şi de Legea nr. 47/1992 privind organizarea şi 
funcţionarea Curţii Constituţionale. 

Redăm, în continuare, principalele prevederi ale hotărârii: 
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Art. 1 
(1) Prezentele norme metodologice se emit în vederea aplicării prevederilor 

legale în materia stabilirii, actualizării, recalculării şi revizuirii pensiilor de serviciu 
reglementate de Legea nr. 303/2022 privind statutul judecătorilor şi procurorilor, cu 
modificările şi completările ulterioare, denumită în continuare lege, şi de Legea  
nr. 47/1992 privind organizarea şi funcţionarea Curţii Constituţionale, republicată, 
cu modificările şi completările ulterioare. 

(2) Pensia de serviciu se stabileşte şi se acordă, la cerere, dacă sunt îndeplinite 
condiţiile prevăzute de Legea nr. 303/2022, cu modificările şi completările ulte-
rioare, precum şi de Legea nr. 282/2023 pentru modificarea şi completarea unor acte 
normative din domeniul pensiilor de serviciu şi a Legii nr. 227/2015 privind Codul 
fiscal, cu modificările ulterioare. 

 
Art. 2 
(1) Beneficiază de pensia de serviciu prevăzută de lege persoanele care se află în 

următoarele situaţii: 
a) la data solicitării pensiei de serviciu au calitatea de judecător, procuror, 

judecător la Curtea Constituţională, magistrat-asistent la Înalta Curte de Casaţie şi 
Justiţie sau la Curtea Constituţională, denumit în continuare magistrat-asistent, 
personal de specialitate juridică asimilat judecătorilor şi procurorilor, au vârsta de 
cel puţin 60 de ani şi o vechime de cel puţin 25 de ani numai în aceste funcţii, potrivit 
art. 211 alin. (1) din lege; 

b) la data solicitării pensiei de serviciu au calitatea de judecător, procuror, 
judecător la Curtea Constituţională, magistrat-asistent sau personal de specialitate 
juridică asimilat judecătorilor şi procurorilor, au împlinit vârsta standard de 
pensionare prevăzută în sistemul public de pensii şi au o vechime între 20 şi 25 de 
ani numai în aceste funcţii, potrivit art. 211 alin. (3) din lege; 

c) la data solicitării pensiei de serviciu au o vechime de cel puţin 25 de ani numai 
în funcţiile de judecător, procuror, judecător la Curtea Constituţională, magis-
trat-asistent sau personal de specialitate juridică asimilat judecătorilor şi procuro-
rilor, au împlinit vârsta standard de pensionare prevăzută în sistemul public de 
pensii şi au fost eliberate din aceste funcţii din motive neimputabile, chiar dacă la 
data pensionării au altă ocupaţie, potrivit art. 211 alin. (4) din lege; 

d)la data solicitării pensiei de serviciu au o vechime între 20 şi 25 de ani numai 
în funcţiile de judecător, procuror, judecător la Curtea Constituţională, magis-
trat-asistent sau personal de specialitate juridică asimilat judecătorilor şi procuro-
rilor, au împlinit vârsta standard de pensionare prevăzută în sistemul public de 
pensii şi au fost eliberate din aceste funcţii din motive neimputabile, chiar dacă la 
data pensionării au altă ocupaţie, potrivit art. 211 alin. (3) şi (4) din lege. 

(2) Pentru calcularea vechimii prevăzute la alin. (1) lit. a) se aplică, după caz, 
prevederile art. II din Legea nr. 282/2023, cu modificările ulterioare, în sensul că 
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pentru judecătorul, procurorul, judecătorul de la Curtea Constituţională, magistra-
tul-asistent sau personalul de specialitate juridică asimilat judecătorilor şi procu-
rorilor, aflat în funcţie la data de 1 ianuarie 2024, în calculul vechimii de cel puţin 25 
de ani se poate lua în considerare, în funcţie de anul pensionării, o perioadă maximă 
de 5 ani în care a îndeplinit funcţiile de judecător financiar, procuror financiar sau 
consilier de conturi la secţia jurisdicţională a Curţii de Conturi, avocat, notar, per-
sonal de specialitate juridică în fostele arbitraje de stat, grefier cu studii superioare 
juridice, consilier juridic sau jurisconsult, conform eşalonării prevăzute la art. II din 
Legea nr. 282/2023. 

(3) În sensul legii, se consideră eliberaţi din funcţie din motive neimputabile 
judecătorii, procurorii, magistraţii-asistenţi şi personalul de specialitate juridică 
asimilat judecătorilor şi procurorilor care au fost eliberaţi din funcţie prin demisie, 
pensionare sau transfer, cu excepţia situaţiei în care, ulterior demisiei, pensionării 
sau transferului, le-a fost aplicată sancţiunea disciplinară a excluderii din ma-
gistratură. 

 
Art. 3 
Prin excepţie de la prevederile art. 2 alin. (1) lit. a) şi în conformitate cu 

prevederile art. IV din Legea nr. 282/2023, cu modificările ulterioare, în perioada 1 
ianuarie 2024-31 decembrie 2061, vârsta minimă de pensionare este cea prevăzută în 
anexa nr. 1, în funcţie de anul pensionării. 

 
Art. 4 
(1) Pentru calcularea vechimilor prevăzute la art. 2 se iau în considerare şi 

perioadele în care personalul s-a aflat, după numirea în funcţie, în oricare dintre 
următoarele situaţii: 

a) în concediu de maternitate sau concediu paternal; 
b) în concediul de risc maternal; 
c) în concediu de creştere a copilului în vârstă de până la 2 ani sau, în cazul 

copilului cu handicap, până la împlinirea vârstei de 3 ani, respectiv 7 ani; 
d) în concediu medical pentru incapacitate temporară de muncă; 
e) în concediu de studii pentru pregătirea examenului de capacitate şi 

promovare; 
f) în concediu de studii plătit pentru formare profesională; 
g) a îndeplinit stagiul militar obligatoriu; 
h) în detaşare şi delegare. 
(2) Pentru calcularea vechimilor prevăzute la art. 2 se ia în considerare şi 

perioada în care personalul a avut calitatea de auditor de justiţie, dacă a promovat 
examenul de absolvire al Institutului Naţional al Magistraturii, precum şi perioada 
cuprinsă între promovarea examenului de absolvire şi data numirii ca judecător sau 
procuror stagiar, dacă a promovat examenul de capacitate. 
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Art. 5 
Dacă vechimile prevăzute de prezenta hotărâre se obţin din însumarea unor 

perioade realizate în sisteme de asigurări sociale diferite (sistemul public, sistemul 
de pensii al avocaţilor, sistemul militar) care constituie vechime în sensul prezentei 
hotărâri, pensia de serviciu se acordă persoanei îndreptăţite, la cererea acesteia, 
numai de un singur sistem. În acest caz, casa teritorială de pensii va înştiinţa despre 
acest fapt celelalte sisteme în care beneficiarul a realizat stagii de cotizare sau 
vechime în serviciu. 

 
Art. 6 
(1) Cuantumul pensiei de serviciu prevăzute la art. 2 alin. (1) lit. a) este de 80% 

din baza de calcul reprezentată de media indemnizaţiilor de încadrare brute lunare 
şi a sporurilor avute în ultimele 48 de luni de activitate înainte de data pensionării. 

(2) Cuantumul pensiei de serviciu prevăzute la art. 2 alin. (1) lit. b) se stabileşte 
potrivit alin. (1), în acest caz cuantumul pensiei fiind micşorat cu 1% din baza de 
calcul pentru fiecare an care lipseşte din vechimea integrală de 25 de ani în aceste 
funcţii. 

(3) Cuantumul pensiei de serviciu prevăzute la art. 2 alin. (1) lit. c) este de 80% 
dintr-o bază de calcul egală cu media indemnizaţiilor de încadrare brute lunare şi a 
sporurilor pe o perioadă de 48 de luni de activitate anterioare datei eliberării din 
funcţie, din motive neimputabile, raportate la personalul similar în activitate, în 
condiţii identice de funcţie, vechime şi grad profesional, pe o perioadă de 48 de luni 
anterioare datei solicitării pensiei de serviciu. 

(4) Cuantumul pensiei de serviciu prevăzute la art. 2 alin. (1) lit. d) se stabileşte 
potrivit alin. (3), în acest caz cuantumul pensiei fiind micşorat cu 1% din baza de 
calcul pentru fiecare an care lipseşte din vechimea integrală de 25 de ani în aceste 
funcţii. 

(5) Baza de calcul nu cuprinde sumele primite cu titlu de prime, premii, 
decontări, diurne, restituiri de drepturi salariale aferente altei perioade decât cea 
avută în vedere la stabilirea dreptului de pensie sau oricare alte drepturi care nu au 
caracter permanent, precum drepturi pentru munca suplimentară, pentru munca de 
noapte, indemnizaţii de hrană ori sporuri, majorări sau drepturi acordate pentru 
participarea sub orice formă în proiecte cu finanţare externă, precum şi alte 
asemenea drepturi. 

(6) Cuantumul net al pensiilor prevăzute de prezentul articol nu poate fi mai 
mare de 100% din venitul net avut în ultima lună de activitate înainte de data pen-
sionării, în cazurile prevăzute la alin. (1) şi (2), respectiv din venitul net al perso-
nalului similar în activitate, în condiţii identice de funcţie, vechime şi grad 
profesional, în cazurile prevăzute la alin. (3) şi (4). 

(…) 
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Art. 11 
(1) Persoanele care au decizii de pensionare emise până la data de 1 ianuarie 

2024 pot solicita casei teritoriale de pensii competente recalcularea pensiei de 
serviciu, prin majorarea cuantumului pensiei de serviciu cu câte 1% pentru fiecare 
an întreg care depăşeşte vechimea de 25 de ani. Dacă la stabilirea iniţială a pensiei a 
fost avută în vedere o vechime mai mare de 25 de ani, pensia de serviciu se majo-
rează cu câte 1% doar pentru fiecare an întreg care depăşeşte vechimea utilizată la 
stabilirea pensiei. 

(2) În cazul persoanelor care îndeplinesc condiţiile pentru acordarea pensiei de 
serviciu până la data de 31 decembrie 2023 inclusiv (au cel puţin o vechime de 25 de 
ani în funcţiile prevăzute de lege), dar nu au decizii de pensionare sau nu au depus 
cerere de pensionare până la această dată, majorarea prevăzută la alin. (1) se aplică 
prin decizia de stabilire a pensiei de serviciu. 

(3) Recalcularea prevăzută la alin. (1) nu se realizează prin modificarea bazei de 
calcul. 

(4) Recalcularea în condiţiile prezentului articol poate fi solicitată numai la 
eliberarea din funcţie prin decret al Preşedintelui României sau prin act admi-
nistrativ de eliberare din funcţie, casa de pensii competentă eliberând o decizie de 
recalculare doar în ceea ce priveşte cuantumul pensiei de serviciu, pe baza adeve-
rinţei eliberate potrivit art. 7 alin. (4), care se aplică în mod corespunzător, din care 
să rezulte vechimea acumulată în plus până la data eliberării din funcţie, faţă de cea 
avută în vedere prin decizia de pensionare, potrivit modelului prevăzut în anexa  
nr. 12. Adeverinţa-tip prevăzută în această anexă se eliberează numai pentru cei care 
au o decizie de stabilire a pensiei de serviciu anterioară. 

(5) Prevederile art. 7 alin. (8) se aplică în mod corespunzător şi în cazul deciziei 
de recalculare a pensiei. 

(…) 
 
Art. 19 
(1) Pensia de urmaş se calculează potrivit prevederilor legislaţiei privind 

sistemul de pensii publice, din pensia de serviciu aflată în plată sau la care ar fi avut 
dreptul la data decesului susţinătorul decedat, actualizată, după caz. 

(2) Cuantumul pensiei de urmaş se stabileşte prin aplicarea procentelor prevă-
zute de legislaţia privind sistemul de pensii publice, în funcţie de numărul urmaşilor 
îndreptăţiţi, asupra cuantumului pensiei de serviciu aflate în plată sau la care ar fi 
avut dreptul susţinătorul la data decesului, actualizată, după caz. 

(3) În cazul în care, la data decesului, judecătorul, procurorul, judecătorul la 
Curtea Constituţională, magistratul-asistent sau personalul de specialitate juridică 
asimilat judecătorilor şi procurorilor nu îndeplineşte condiţiile de acordare a pensiei 
de serviciu, copiii minori, precum şi copiii majori până la terminarea studiilor, dar 
nu mai mult de 26 de ani, precum şi copiii cu dizabilităţi au dreptul la o pensie de 
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urmaş în cuantum de 75% din baza de calcul prevăzută la art. 211 alin. (1) din lege a 
susţinătorului decedat în ultima lună de activitate, în condiţiile prevăzute de 
legislaţia privind sistemul public de pensii. 

(4) Dispoziţiile art. 4, 5, art. 6 alin. (5) şi (6) şi ale art. 7 se aplică în mod 
corespunzător pentru stabilirea pensiei de urmaş, în condiţiile alin. (1)-(3). Modelul 
adeverinţei-tip pentru stabilirea pensiei de urmaş este prevăzut în anexa nr. 21. 

(5) În situaţia în care decesul susţinătorului a intervenit înainte de data de 1 
ianuarie 2024, persoanele îndreptăţite beneficiază de pensie de urmaş potrivit 
reglementărilor în vigoare până la această dată, în condiţiile art. III alin. (3) din Legea 
nr. 282/2023, cu modificările ulterioare. În acest caz, dispoziţiile art. 4, 5, art. 6  
alin. (5) şi ale art. 7 alin. (1)-(5), (7) şi (8) se aplică în mod corespunzător pentru 
stabilirea pensiei de urmaş, iar modelul adeverinţei-tip este prevăzut în anexa nr. 22. 

(6) Partea din pensia de urmaş calculată din pensia de serviciu, care depăşeşte 
nivelul pensiei de urmaş calculate din pensia pentru limită de vârstă cuvenită titula-
rului din sistemul public de pensii sau care nu se acoperă potrivit legislaţiei privind 
sistemul public de pensii, se suportă de la bugetul de stat, prin bugetul Ministerului 
Muncii şi Solidarităţii Sociale. 

(7) În cazul în care susţinătorul decedat îndeplineşte condiţiile de acordare a 
pensiei de serviciu potrivit art. 211 alin. (1) din lege, pensia de urmaş calculată din 
pensia de serviciu se suportă integral de la bugetul de stat, prin bugetul Ministerului 
Muncii şi Solidarităţii Sociale. 

 
Art. 20 
(1) În situaţia în care, ulterior stabilirii, recalculării sau actualizării pensiei de 

serviciu, se constată diferenţe între sumele stabilite şi/sau plătite şi cele legal cuve-
nite, casa teritorială de pensii operează, din oficiu sau la solicitarea pensionarului, 
modificările ce se impun, prin decizie de revizuire. 

(2) În vederea revizuirii la solicitarea pensionarului, se eliberează o adeverinţă 
de revizuire de către instituţia competentă potrivit art. 7 alin. (4), care se aplică în 
mod corespunzător, în care vor fi menţionate informaţiile necesare pentru revizuire 
şi data de la care intervine revizuirea. 

 
Art. 21 
Drepturile de pensie de urmaş stabilite ca urmare a opţiunii de trecere de la 

pensia proprie din sistemul public de pensii la pensia de urmaş stabilită din pensia 
de serviciu a titularului decedat se cuvin şi se acordă începând cu luna următoare 
depunerii cererii. 

 
Art. 22 
Judecătorii Curţii Constituţionale beneficiază de pensie de serviciu fie în temeiul 

Legii nr. 303/2022, cu modificările şi completările ulterioare, potrivit art. 1-21, fie în 
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temeiul Legii nr. 47/1992 privind organizarea şi funcţionarea Curţii Constituţionale, 
republicată, cu modificările şi completările ulterioare, potrivit art. 23-27, în funcţie 
de condiţiile legale pentru care optează şi pe care le îndeplinesc. 

 
Art. 23 
(1) Judecătorii Curţii Constituţionale, indiferent de durata mandatului, cu o 

vechime în activitatea juridică sau în învăţământul juridic superior de cel puţin 25 
de ani, indiferent de vârstă şi data pensionării, beneficiază, la cerere, de o pensie de 
serviciu, calculată în condiţiile art. 71 alin. (1) din Legea nr. 47/1992, republicată, cu 
modificările şi completările ulterioare, de 80% din indemnizaţia de încadrare brută 
lunară şi sporurile avute la Curtea Constituţională în ultima lună înainte de data 
solicitării acesteia. 

(2) Pentru fiecare an care depăşeşte vechimea menţionată, la cuantumul pensiei 
se adaugă câte 1% din baza de calcul, fără a o putea depăşi, prin adăugarea vechimii 
dobândite în funcţia de judecător după data stabilirii acesteia. 

(3) Pensia de serviciu se actualizează în raport cu indemnizaţia de încadrare 
brută lunară şi sporurile aferente ale judecătorilor în funcţie ai Curţii Consti-
tuţionale. 

(…) 
 
Art. 32 
Anexele nr. 1-26 fac parte integrantă din prezenta hotărâre. 
 
Art. 33 
La data intrării în vigoare a prezentei hotărâri se abrogă Hotărârea Guvernului 

nr. 1.275/2005 pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a prevederilor 
Legii nr. 303/2004 privind statutul judecătorilor şi procurorilor, republicată, şi ale 
Legii nr. 47/1992 privind organizarea şi funcţionarea Curţii Constituţionale, repu-
blicată, referitoare la pensiile de serviciu şi la acordarea indemnizaţiilor pentru 
creşterea copilului în vârstă de până la 2 ani, publicată în Monitorul Oficial al 
României, Partea I, nr. 979 din 3 noiembrie 2005. 

 
Anexa nr. 1 
VÂRSTA MINIMĂ de pensionare în funcţie de anul pensionării 

Anul calendaristic Vârsta de pensionare 
2024 47 de ani şi 4 luni 
2025 47 de ani şi 8 luni 
2026 48 de ani 
2027 48 de ani şi 4 luni 
2028 48 de ani şi 8 luni 
2029 49 de ani 
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2030 49 de ani şi 4 luni 
2031 49 de ani şi 8 luni 
2032 50 de ani 
2033 50 de ani şi 4 luni 
2034 50 de ani şi 8 luni 
2035 51 de ani 
2036 51 de ani şi 4 luni 
2037 51 de ani şi 8 luni 
2038 52 de ani 
2039 52 de ani şi 4 luni 
2040 52 de ani şi 8 luni 
2041 53 de ani 
2042 53 de ani şi 4 luni 
2043 53 de ani şi 8 luni 
2044 54 de ani 
2045 54 de ani şi 4 luni 
2046 54 de ani şi 8 luni 
2047 55 de ani 
2048 55 de ani şi 4 luni 
2049 55 de ani şi 8 luni 
2050 56 de ani 
2051 56 de ani şi 4 luni 
2052 56 de ani şi 8 luni 
2053 57 de ani 
2054 57 de ani şi 4 luni 
2055 57 de ani şi 8 luni 
2056 58 de ani 
2057 58 de ani şi 4 luni 
2058 58 de ani şi 8 luni 
2059 59 de ani 
2060 59 de ani şi 4 luni 
2061 59 de ani şi 8 luni 
2062 60 de ani 
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CODUL ADMINISTRATIV – COMPLETARE  
(LEGEA NR. 185/2024) 

 

De Redacţia Pro Lege 
 

Actul modificat Actul modificator Sumar 
Ordonanţa de urgenţă a 
Guvernului (O.U.G.) nr. 
57/2019 privind Codul 
administrativ 
(M. Of. nr. 555 din 5 iulie 
2019) 

Legea nr. 185/2024 
pentru completarea art. 
333 din Ordonanţa de 
urgenţă a Guvernului nr. 
57/2019 privind Codul 
administrativ 
(M. Of. nr. 552 din data 
de 13 iunie 2024)  

– introduce: art. 333 alin. 
(4^1). 

  
În M. Of. nr. 552 din data de 13 iunie 2024 s-a publicat Legea nr. 185/2024 pentru 

completarea art. 333 din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 57/2019 privind 
Codul administrativ. 

Redăm, în cele ce urmează, cele mai importante modificări şi completări aduse 
Codului administrativ. 

 
Art. 333 alin. (4^1) 
Noua reglementare 
Potrivit noii reglementări, la articolul 333, după alineatul (4) se introduce un nou 

alineat, alin. (4^1), cu următorul cuprins: 
„Art. 333: 
(4^1) Prin excepţie de la prevederile alin. (3) şi (4), Ministerul Culturii şi instituţiile 

publice aflate în subordinea acestuia au dreptul să încaseze din chirie o cotă-parte de 50%, 
stabilită, după caz, prin hotărâre a Guvernului”. 

Revista Universul Juridic  nr. 6, iunie 2024, p. 103 
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LEGEA NR. 146/2021 PRIVIND MONITORIZAREA 
ELECTRONICĂ ÎN CADRUL UNOR PROCEDURI JUDICIARE 
ŞI EXECUŢIONAL PENALE – MODIFICĂRI (O.U.G. NR. 61/2024) 

 

De Redacţia Pro Lege 
 

Actul modificat Actul modificator Sumar 
Legea nr. 146/2021 
privind monitorizarea 
electronică în cadrul 
unor proceduri judiciare 
şi execuţional penale 
(rep. M. Of. nr. 515 din 18 
mai 2021, cu modif. şi 
compl. ult.) 

O.U.G. nr. 61/2024 
pentru modificarea şi 
completarea Legii nr. 
146/2021 privind 
monitorizarea 
electronică în cadrul 
unor proceduri judiciare 
şi execuţional penale 
(M. Of. nr. 558 din 14 
iunie 2024) 

– modifică: art. 1 alin. (2) 
lit. d), art. 1 alin. (4), art. 2 
alin. (1) lit. i) şi k), art. 6 
alin. (1) partea 
introductivă, art. 23, art. 
33, art. 37 alin. (4), art. 40 
alin. (3); 
– introduce: art. 1 alin. 
(2) lit. f), art. 7 alin. (1) lit. 
d), art. 15 alin. (2) lit. c), 
art. 18 alin. (4), art. 21 
alin. (1) lit b^1), art. 21 
alin. (3). art. 28^1, art. 30 
alin. (4), art. 40 alin. 
(1^1), art. 41^1. 

  
În M. Of. nr. 558 din data de 14 iunie 2024 s-a publicat O.U.G. nr. 61/2024 pentru 

modificarea şi completarea Legii nr. 146/2021 privind monitorizarea electronică în 
cadrul unor proceduri judiciare şi execuţional penale. 

Vă prezentăm, în continuare, pirnicpalele modificări şi completări aduse res-
pectivului act normativ. 

 
Art. 2 alin. (1) lit. i) şi k) 
Vechea reglementare 
„Art. 2: Definirea unor termeni şi expresii 
(1) În sensul prezentei legi, termenii şi expresiile de mai jos au următoarele semnificaţii: 
i) organ de supraveghere – personal din cadrul Poliţiei Române cu atribuţii de supra-

veghere în cadrul procedurilor prevăzute la art. 1 alin. (2) lit. a)-d), respectiv personal din 

Revista Universul Juridic  nr. 6, iunie 2024, pp. 104-108 
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cadrul Administraţiei Naţionale a Penitenciarelor şi al unităţilor subordonate, cu atribuţii 
de supraveghere electronică la distanţă pentru procedura prevăzută la art. 1 alin. (2) lit. e); 

k) operator tehnic – personal din cadrul Poliţiei Române, al Administraţiei Naţionale a 
Penitenciarelor, precum şi din cadrul unităţilor subordonate, care exercită atribuţii tehnice 
privind monitorizarea electronică, prevăzute în prezenta lege”. 

Noua reglementare 
Potrivit noii reglementări, la articolul 2 alineatul (1), literele i) şi k) se modifică 

şi vor avea următorul cuprins: 
„i) organ de supraveghere – personal din cadrul Poliţiei Române cu atribuţii de 

supraveghere în cadrul procedurilor prevăzute la art. 1 alin. (2) lit. a)-d), personal 
din cadrul Administraţiei Naţionale a Penitenciarelor şi al unităţilor subordonate, 
cu atribuţii de supraveghere electronică la distanţă pentru procedura prevăzută la 
art. 1 alin. (2) lit. e), precum şi personalul din cadrul Direcţiei Naţionale de Proba-
ţiune, cu atribuţii de supraveghere electronică pentru procedura prevăzută la art. 1 
alin. (2) lit. f); 

k) operator tehnic – personal din cadrul Poliţiei Române, al Administraţiei 
Naţionale a Penitenciarelor şi al unităţilor subordonate, precum şi personalul din 
cadrul Direcţiei Naţionale de Probaţiune, care exercită atribuţii tehnice privind 
monitorizarea electronică, prevăzute în prezenta lege”. 

 
Art. 15 alin. (2) lit. c) 
Noua reglementare 
Potrivit noii reglementări, la articolul 15 alineatul (2), după litera b) se 

introduce o nouă literă, lit. c), cu următorul cuprins: 
„(2) Comunicarea organului de supraveghere cu persoana supravegheată sau 

cu cea protejată, care nu vorbeşte sau nu înţelege limba română ori nu se poate 
exprima, cu privire la procedura monitorizării electronice, se face într-o limbă sau 
întrun limbaj pe care aceasta îl înţelege, astfel: 

c) prin intermediul unei persoane care poate comunica cu persoana supra-
vegheată sau cu cea protejată, în cazurile în care nu există interpreţi sau traducători 
autorizaţi disponibili”. 

 
Art. 18 alin. (4) 
Noua reglementare 
Potrivit noii reglementări, la articolul 18, după alineatul (3) se introduce un nou 

alineat, alin. (4), cu următorul cuprins: 
„(4) Pentru introducerea regulilor de monitorizare care să conducă la generarea 

alertei de apropiere frontieră, organul de supraveghere şi/sau operatorul tehnic 
configurează distanţa faţă de frontieră în funcţie de domiciliu, locul de muncă, 
reşedinţa sau alte elemente stabilite de organul judiciar”. 
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Art. 21 alin. (1) lit. b^1) 
Noua reglementare 
Potrivit noii reglementări, la articolul 21 alineatul (1), după litera b) se intro-

duce o nouă literă, lit. b^1), cu următorul cuprins: 
„Art. 21: Categorii de alerte 
(1) În cadrul SIME sunt generate următoarele categorii de alerte: 
b^1) alertă de apropiere frontieră, generată ca urmare a constatării prezenţei 

dispozitivului electronic de supraveghere purtat de persoana supravegheată la o 
distanţă mai mică de 30 km de frontiera de stat terestră şi pe apă;”. 

 
Art. 21 alin. (3) 
Noua reglementare 
Potrivit noii reglementări, la articolul 21, după alineatul (2) se introduce un nou 

alineat, alin. (3), cu următorul cuprins: 
„(3) În situaţia executării măsurii controlului judiciar sau controlului judiciar pe 

cauţiune, alerta prevăzută la alin. (1) lit. b) este generată numai în ceea ce priveşte 
nerespectarea obligaţiilor prevăzute la art. 215 alin. (2) lit. a), b), precum şi d) cu 
referire la revenirea în locuinţa familiei din Legea nr. 135/2010 privind Codul de 
procedură penală, cu modificările şi completările ulterioare”. 

 
Art. 28^1 
Noua reglementare 
Potrivit noii reglementări, după articolul 28 se introduce un nou articol,  

art. 28^1, cu următorul cuprins: 
„Art. 28^1: Procedura în cazul alertei de apropiere frontieră 
(1) În situaţia generării unei alerte de apropiere frontieră, persoana suprave-

gheată este obligată ca, de îndată, să contacteze telefonic organul de supraveghere 
şi să urmeze instrucţiunile acestuia. 

(2) Atunci când persoana monitorizată electronic potrivit art. 1 alin. (2) lit. a) are 
obligaţia de a nu depăşi limita teritorială a României, în situaţia generării unei alerte 
de apropiere frontieră are şi obligaţia de a rămâne în locul în care se află. 

(3) Organele de ordine publică au obligaţia de a se deplasa în locaţia indicată cu 
ocazia primirii datelor de intervenţie, pentru depistarea persoanei supravegheate 
prevăzute la alin. (2). 

(4) Organul de ordine publică care a depistat persoana supravegheată prevăzută 
la alin. (2) are obligaţia de a întocmi un proces-verbal în acest sens”. 

 
Art. 41^1 
Noua reglementare 
Potrivit noii reglementări, după articolul 41 se introduce un nou articol,  

art. 41^1, cu următorul cuprins: 
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„Art. 41^1: Norme de aplicare 
Normele metodologice de aplicare a prezentei legi se aprobă prin hotărâre a 

Guvernului”. 
 
Alte reglementări 
Art. II 
(1) De la data intrării în vigoare a prezentei ordonanţe de urgenţă până la data 

de 30 septembrie 2024, în scopul verificării capacităţilor de monitorizare electronică 
şi a limitărilor tehnologice ale utilizării Sistemului informatic de monitorizare 
electronică, în unităţile administrativ-teritoriale prevăzute la art. 5 alin. (2) lit. a) şi 
b) din Hotărârea Guvernului nr. 1.025/2022 pentru stabilirea aspectelor tehnice şi 
organizatorice privind funcţionarea în sistem-pilot, precum şi a celor privind 
operaţionalizarea Sistemului informatic de monitorizare electronică, cu modificările 
ulterioare, organul judiciar poate dispune, potrivit legii, obligarea persoanei de a 
purta un dispozitiv electronic de supraveghere în cazurile prevăzute la art. 1  
alin. (2) lit. a) şi b) din Legea nr. 146/2021 privind monitorizarea electronică în cadrul 
unor proceduri judiciare şi execuţional penale, cu modificările ulterioare. 

(2) Capacităţile de monitorizare electronică şi limitările tehnologice ale utilizării 
Sistemului informatic de monitorizare electronică se verifică prin utilizarea dispo-
zitivelor electronice de supraveghere mobile suplimentare, asigurate potrivit art. 6 
alin. (4) din Hotărârea Guvernului nr. 1.025/2022, cu modificările ulterioare. 

(3) Dispozitivele electronice de supraveghere mobile prevăzute la alin. (2) se 
distribuie astfel: 

a) un procent de 10% unităţilor teritoriale de poliţie existente la nivelul muni-
cipiului Bucureşti; 

b) un procent de 90% unităţilor teritoriale de poliţie existente la nivelul unităţilor 
administrativ-teritoriale prevăzute la art. 5 alin. (2) lit. a) şi b) din Hotărârea 
Guvernului nr. 1.025/2022, cu modificările ulterioare, cu excepţia municipiului 
Bucureşti. 

(4) Dispozitivele electronice de supraveghere distribuite potrivit alin. (3) lit. b) 
se repartizează în mod egal unităţilor teritoriale de poliţie existente la nivelul 
unităţilor administrativ-teritoriale. 

(5) În perioada monitorizării electronice prevăzută la alin. (1), Comitetul tehnic 
emite informări potrivit art. 8 alin. (2) din Legea nr. 146/2021, cu modificările 
ulterioare, periodic, în funcţie de dinamica utilizării dispozitivelor electronice de 
supraveghere mobile prevăzute la alin. (2), dar nu mai puţin de o dată pe lună. 

(6) La aplicarea măsurilor prevăzute la art. 1 alin. (2) lit. a) şi b) din Legea  
nr. 146/2021, cu modificările ulterioare, dispuse de organele judiciare, organul de 
supraveghere verifică posibilitatea realizării monitorizării electronice prin raportare 
la capacităţile de monitorizare electronică şi limitările tehnologice ale utilizării SIME, 
comunicate prin informările Comitetului tehnic, precum şi la încadrarea în numărul 
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de dispozitive electronice de supraveghere distribuite potrivit alin. (3). În cazul în 
care monitorizarea electronică nu poate fi realizată, organul de supraveghere are 
obligaţia de a întocmi un proces-verbal şi de a informa despre aceasta organul 
judiciar competent, pentru a dispune cu privire la modificarea conţinutului sau 
înlăturarea acestei măsuri. 

(7) Aspectele organizatorice pentru monitorizarea electronică în condiţiile  
alin. (1) se stabilesc în condiţiile hotărârii Guvernului prevăzute la art. 40 alin. (2) 
din Legea nr. 146/2021, cu modificările ulterioare. 

Art. III 
(1) În termen de 90 de zile de la data intrării în vigoare a prezentei ordonanţe de 

urgenţă, prin hotărâre a Guvernului, se va modifica în mod corespunzător 
Hotărârea Guvernului nr. 1.025/2022 pentru stabilirea aspectelor tehnice şi 
organizatorice privind funcţionarea în sistem-pilot, precum şi a celor privind 
operaţionalizarea Sistemului informatic de monitorizare electronică, cu modificările 
ulterioare. 

(2) Până la data intrării în vigoare a hotărârii prevăzute la alin. (1), prevederile 
Hotărârii Guvernului nr. 1.025/2022, cu modificările ulterioare, se aplică în mod 
corespunzător cazurilor prevăzute la art. 1 alin. (2) lit. a) şi b) din Legea nr. 146/2021 
privind monitorizarea electronică în cadrul unor proceduri judiciare şi execuţional 
penale, cu modificările ulterioare. 

Art. IV 
În termen de 6 luni de la data intrării în vigoare a prezentei ordonanţe de 

urgenţă, Guvernul adoptă hotărârea prevăzută la art. 41^1 din Legea nr. 146/2021 
privind monitorizarea electronică în cadrul unor proceduri judiciare şi execuţional 
penale, cu modificările ulterioare, precum şi cu modificările şi completările aduse 
prin prezenta ordonanţă de urgenţă. 
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COD PENAL – MODIFICĂRI  
(LEGEA NR. 202/2024) 

 

De Redacţia Pro Lege 
 

Actul modificat Actul modificator Sumar 
Legea nr. 286/2009 
privind Codul penal 
(rep. M. Of. nr. 510 din 
24 iulie 2009, cu modif. şi 
compl. ult.) 

Legea nr. 202/2024 
pentru modificarea şi 
completarea Legii nr. 
286/2009 privind Codul 
penal 
(M. Of. nr. 607 din 28 
iunie 2024) 

– introduce: art. 91 alin. 
(3^2); 
– modifică: art. 209-211, 
art. 374 alin. (1), (1^2), 
(2), (3) şi (3^2). 

  
În M. Of. nr. 607 din data de 28 iunie 2024 s-a publicat Legea nr. 202/2024 pentru 

modificarea şi completarea Legii nr. 286/2009 privind Codul penal. 
Vă prezentăm, în continuare, completarea adusă respectivului act normativ. 
 
Art. 91 alin. (3^2) 
Noua reglementare 
La articolul 91, după alineatul (3^1) se introduce un nou alineat, alin. (3^2), cu 

următorul cuprins: 
„(3^2) Nu se poate dispune suspendarea executării pedepsei sub supraveghere 

în cazul infracţiunilor prevăzute la art. 209-211”. 
 
Art. 209 
Vechea reglementare 
„Articolul 209 
Sclavia 
Punerea sau ţinerea unei persoane în stare de sclavie, precum şi traficul de sclavi se 

pedepsesc cu închisoarea de la 3 la 10 ani şi interzicerea exercitării unor drepturi”. 
Noua reglementare 
Articolul 209 se modifică şi va avea următorul cuprins: 
„Art. 209: Sclavia 
Punerea sau ţinerea unei persoane în stare de sclavie, precum şi traficul de sclavi 

se pedepsesc cu închisoarea de la 5 la 12 ani şi interzicerea exercitării unor drepturi”. 
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Art. 210 
Vechea reglementare 
„Articolul 210 
Traficul de persoane 
(1) Recrutarea, transportarea, transferarea, adăpostirea sau primirea unei persoane în 

scopul exploatării acesteia, săvârşită: 
a) prin constrângere, răpire, inducere în eroare sau abuz de autoritate; 
b) profitând de imposibilitatea de a se apăra sau de a-şi exprima voinţa ori de starea de 

vădită vulnerabilitate a acelei persoane; 
c) prin oferirea, darea, acceptarea sau primirea de bani ori de alte foloase în schimbul 

consimţământului persoanei care are autoritate asupra acelei persoane, se pedepseşte cu 
închisoare de la 3 la 10 ani şi interzicerea exercitării unor drepturi. 

(2) Traficul de persoane săvârşit de un funcţionar public în exerciţiul atribuţiilor de 
serviciu se pedepseşte cu închisoare de la 5 la 12 ani. 

(3) Consimţământul persoanei victimă a traficului nu constituie cauză justificativă”. 
Noua reglementare 
Articolul 210 se modifică şi va avea următorul cuprins: 
„Art. 210: Traficul de persoane 
(1) Recrutarea, transportarea, transferarea, adăpostirea sau primirea unei per-

soane în scopul exploatării acesteia, săvârşită: 
a) prin constrângere, răpire, inducere în eroare sau abuz de autoritate; 
b) profitând de imposibilitatea de a se apăra sau de a-şi exprima voinţa ori de 

starea de vădită vulnerabilitate a acelei persoane; 
c) prin oferirea, darea, acceptarea sau primirea de bani ori de alte foloase în 

schimbul consimţământului persoanei care are autoritate asupra acelei persoane, se 
pedepseşte cu închisoare de la 5 la 12 ani şi interzicerea exercitării unor drepturi. 

(2) Traficul de persoane săvârşit de un funcţionar public în exerciţiul atribuţiilor 
de serviciu se pedepseşte cu închisoare de la 7 la 15 ani. 

(3) Consimţământul persoanei victimă a traficului nu constituie cauză justi-
ficativă. 

(4) Dacă faptele prevăzute la alin. (1) şi (2) sunt urmate de exploatarea efectivă 
a unei persoane, în sensul art. 182 se aplică regulile concursului de infracţiuni”. 

 
Art. 211 
Vechea reglementare 
„Articolul 211 
Traficul de minori 
(1) Recrutarea, transportarea, transferarea, adăpostirea sau primirea unui minor, în 

scopul exploatării acestuia, se pedepseşte cu închisoarea de la 3 la 10 ani şi interzicerea 
exercitării unor drepturi. 

(2) Pedeapsa este închisoarea de la 5 la 12 ani şi interzicerea exercitării unor drepturi 
atunci când: 

a) fapta a fost săvârşită în condiţiile art. 210 alin. (1); 
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b) fapta a fost săvârşită de către un funcţionar public în exerciţiul atribuţiilor de serviciu; 
c) fapta a pus în pericol viaţa minorului; 
d) fapta a fost săvârşită de un membru de familie al minorului; 
e) fapta a fost săvârşită de către o persoană în a cărei îngrijire, ocrotire, educare, pază 

sau tratament se afla minorul ori de o persoană care a abuzat de poziţia sa recunoscută de 
încredere sau de autoritate asupra minorului”. 

Noua reglementare 
Articolul 211 se modifică şi va avea următorul cuprins: 
„Art. 211: Traficul de minori 
(1) Recrutarea, transportarea, transferarea, adăpostirea sau primirea unui 

minor, în scopul exploatării acestuia, se pedepseşte cu închisoarea de la 7 la 15 ani şi 
interzicerea exercitării unor drepturi. 

(2) Pedeapsa este închisoarea de la 10 la 20 ani şi interzicerea exercitării unor 
drepturi atunci când: 

a) fapta a fost săvârşită în condiţiile art. 210 alin. (1); 
b) fapta a fost săvârşită de către un funcţionar public în exerciţiul atribuţiilor de 

serviciu; 
c) fapta a pus în pericol viaţa minorului; 
d) fapta a fost comisă de către un membru de familie sau de către o persoană 

care convieţuieşte cu victima; 
e) fapta a fost săvârşită de către o persoană în a cărei îngrijire, ocrotire, educare, 

pază sau tratament se afla minorul sau făptuitorul a abuzat de poziţia sa recunoscută 
de încredere sau de autoritate asupra minorului ori de situaţia vădit vulnerabilă a 
acestuia, datorată unui handicap psihic sau fizic, unei situaţii de dependenţă, unei 
stări de incapacitate fizică sau psihică ori altei cauze. 

(3) Consimţământul persoanei victimă a traficului nu constituie cauză justi-
ficativă. 

(4) Dacă faptele prevăzute la alin. (1) şi (2) sunt urmate de exploatarea efectivă 
a minorului, în sensul art. 182 se aplică regulile concursului de infracţiuni”. 

 
Art. 374 alin. (1), (1^2), (2), (3) şi (3^2) 
Vechea reglementare 
„Articolul 374 
Pornografia infantilă 
(1) Producerea, deţinerea, procurarea, stocarea, expunerea, promovarea, distribuirea, 

precum şi punerea la dispoziţie, în orice mod, de materiale pornografice cu minori se pedep-
sesc cu închisoarea de la un an la 5 ani. 

(1^2) Vizionarea de spectacole pornografice în cadrul cărora participă minori se 
pedepseşte cu închisoare de la 3 luni la 3 ani sau cu amendă. 

(2) Dacă faptele prevăzute în alin. (1) au fost săvârşite printr-un sistem informatic sau 
alt mijloc de stocare a datelor informatice, pedeapsa este închisoarea de la 2 la 7 ani. 
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(3^2) Accesarea, fără drept, de materiale pornografice cu minori, prin intermediul siste-
melor informatice sau altor mijloace de comunicaţii electronice, se pedepseşte cu închisoare 
de la 3 luni la 3 ani sau cu amendă. 

Fapta unui major de a solicita unui minor să înregistreze, să producă, să distribuie, să 
expună sau să transmită prin orice mijloace, inclusiv prin mijloace de comunicaţii electronice 
sau pe reţele sociale, imagini, videoclipuri sau alte materiale pornografice care îl prezintă pe 
minorul respectiv având un comportament sexual explicit se pedepseşte cu închisoare de la 6 
luni la 3 ani”. 

Noua reglementare 
La articolul 374, alineatele (1), (1^2), (2), (3) şi (3^2) se modifică şi vor avea 

următorul cuprins: 
„Art. 374 
(1) Producerea, deţinerea, procurarea, stocarea, expunerea, promovarea, distri-

buirea, precum şi punerea la dispoziţie, în orice mod, de materiale pornografice cu 
minori se pedepsesc cu închisoarea de la 3 la 10 ani. 

(1^2) Vizionarea de spectacole pornografice în cadrul cărora participă minori se 
pedepseşte cu închisoare de la un an la 5 ani. 

(2) Dacă faptele prevăzute la alin. (1) au fost săvârşite printr-un sistem 
informatic sau alt mijloc de stocare a datelor informatice, pedeapsa este închisoarea 
de la 5 la 12 ani. 

(3) Accesarea, fără drept, de materiale pornografice cu minori, prin intermediul 
sistemelor informatice sau altor mijloace de comunicaţii electronice, se pedepseşte 
cu închisoare de la unu la 3 ani. 

(3^2) Fapta unui major de a solicita unui minor să înregistreze, să producă, să 
distribuie, să expună sau să transmită prin orice mijloace, inclusiv prin mijloace de 
comunicaţii electronice sau pe reţele sociale, imagini, videoclipuri sau alte materiale 
pornografice care îl prezintă pe minorul respectiv având un comportament sexual 
explicit sau care, deşi nu prezintă o persoană reală, simulează, în mod credibil, un 
minor având un astfel de comportament, precum şi orice reprezentare a organelor 
genitale ale unui copil cu scop sexual se pedepseşte cu închisoare de la 5 la 12 ani”. 
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ZIUA PĂRINŢILOR DE ÎNGERI – 15 OCTOMBRIE  
(LEGEA NR. 186/2024) 

 

De Redacţia Pro Lege 
 

Actul publicat în Monitorul Oficial Sumar 
Legea nr. 186/2024 privind instituirea 
zilei de 15 octombrie ca Ziua 
naţională de comemorare a copiilor 
decedaţi în timpul sarcinii, la naştere 
sau până la împlinirea vârstei de 18 
ani, intitulată „Ziua Părinţilor de 
Îngeri” 
(M. Of. nr. 552 din 13 iunie 2024) 

Se instituie ziua de 15 octombrie ca 
Ziua naţională de comemorare a 
copiilor decedaţi în timpul sarcinii, la 
naştere sau până la împlinirea vârstei 
de 18 ani, intitulată „Ziua Părinţilor 
de Îngeri”. 

  
În M. Of. nr. 552 din 13 iunie 2024 s-a publicat Legea nr. 186/2024 privind 

instituirea zilei de 15 octombrie ca Ziua naţională de comemorare a copiilor 
decedaţi în timpul sarcinii, la naştere sau până la împlinirea vârstei de 18 ani, 
intitulată „Ziua Părinţilor de Îngeri”. 

Redăm, în cele ce urmează, prevederile acestei Legi. 
 
Art. 1 
Se instituie ziua de 15 octombrie ca Ziua naţională de comemorare a copiilor 

decedaţi în timpul sarcinii, la naştere sau până la împlinirea vârstei de 18 ani, 
intitulată „Ziua Părinţilor de Îngeri”. 

 
Art. 2 
În scopul marcării „Zilei Părinţilor de Îngeri”, autorităţile administraţiei publice 

centrale şi locale, precum şi organizaţiile neguvernamentale pot organiza eveni-
mente şi activităţi publice. 

 
Art. 3 
(1) Părinţii copilului decedat în timpul sarcinii, la naştere sau până la împlinirea 

vârstei de 18 ani, care sunt sau nu sunt asiguraţi în sistemul de asigurări sociale de 
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sănătate la data decesului acestuia, beneficiază de zece şedinţe de consiliere psiho-
logică gratuite, pe o perioadă de 6 luni de la respectiva dată. 

(2) Decontarea şedinţelor de consiliere psihologică se realizează de la bugetul de 
stat alocat Ministerului Muncii şi Solidarităţii Sociale prin Agenţia Naţională de Plăţi 
şi Inspecţie Socială şi agenţiile pentru plăţi şi inspecţie socială judeţene, respectiv a 
municipiului Bucureşti, care se aprobă prin hotărâre a Guvernului. 

(3) Finanţarea cheltuielilor prevăzute la alin. (2) se asigură de la bugetul de stat 
sau din alte surse de finanţare, inclusiv fonduri externe rambursabile şi nerambur-
sabile, potrivit legii, prin Ministerul Muncii şi Solidarităţii Sociale. 

(4) În termen de 30 de zile de la data intrării în vigoare a prezentei legi, 
Ministerul Muncii şi Solidarităţii Sociale şi Ministerul Sănătăţii elaborează normele 
metodologice de punere în aplicare a prevederilor alin. (1), care vor fi aprobate prin 
hotărâre a Guvernului. 
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ABILITAREA GUVERNULUI DE A EMITE ORDONANŢE 
(LEGEA NR. 187/2024) 

 

De Redacţia Pro Lege 
 

Actul publicat în Monitorul Oficial Sumar 
Legea nr. 187/2024 privind abilitarea 
Guvernului de a emite ordonanţe 
(M. Of. nr. 559 din 14 iunie 2024) 

Guvernul este abilitat ca, de la data 
intrării în vigoare a prezentei legi, dar 
nu înainte de încheierea primei 
sesiuni ordinare a anului 2024, şi până 
la reluarea lucrărilor Parlamentului în 
cea de-a doua sesiune ordinară a 
anului 2024, să emită ordonanţe în 
domenii care nu fac obiectul legilor 
organice. 

  
În M. Of. nr. 559 din 14 iunie 2024 s-a publicat Legea nr. 187/2024 privind abi-

litarea Guvernului de a emite ordonanţe. 
Redăm, în cele ce urmează, prevederile acestei Legi. 
 
Art. 1 
În temeiul art. 115 alin. (1) din Constituţia României, republicată, Guvernul este 

abilitat ca, de la data intrării în vigoare a prezentei legi, dar nu înainte de încheierea 
primei sesiuni ordinare a anului 2024, şi până la reluarea lucrărilor Parlamentului în 
cea de-a doua sesiune ordinară a anului 2024, să emită ordonanţe în domenii care 
nu fac obiectul legilor organice, după cum urmează: 

 
I. Finanţe şi economie: 
1. rectificarea bugetului de stat pe anul 2024; 
2. rectificarea bugetului asigurărilor sociale de stat pe anul 2024; 
3. reglementarea unor măsuri fiscal-bugetare; 
4. abrogarea art. III şi IV din Legea nr. 191/2011 pentru modificarea şi com-

pletarea Legii nr. 672/2002 privind auditul public intern, cu modificările ulterioare; 
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5. modificarea Legii nr. 96/2000 privind organizarea şi funcţionarea Băncii de 
Export-Import a României EXIMBANK – S.A., republicată, cu modificările şi com-
pletările ulterioare; 

6. modificarea şi completarea prevederilor Legii nr. 227/2015 privind Codul 
fiscal, cu modificările şi completările ulterioare; 

7. modificarea şi completarea Legii nr. 207/2015 privind Codul de procedură 
fiscală, cu modificările şi completările ulterioare; 

8. reglementarea unor măsuri privind disciplina financiară, precum şi a unor 
măsuri care contribuie la combaterea evaziunii fiscale prin adoptarea de reglemen-
tări în domenii precum RO e-Transport şi RO e-Factura; 

9. modificarea Ordonanţei de urgenţă a Guvernului nr. 104/2018 privind imple-
mentarea Programului guvernamental „gROwth – Contul individual de economii 
Junior Centenar”, aprobată prin Legea nr. 155/2019; 

10. modificarea şi completarea unor acte normative în domeniul achiziţiilor 
publice şi al achiziţiilor sectoriale. 

 
II. Dezvoltare, lucrări publice şi administraţie: 
1. modificarea şi completarea unor acte normative şi stabilirea unor măsuri 

privind implementarea programelor naţionale din domeniul lucrărilor publice; 
2. constituirea Reţelei nucleelor pentru dezvoltare durabilă din România. 
 
III. Afaceri interne: 
1. modificarea şi completarea Legii nr. 307/2006 privind apărarea împotriva 

incendiilor, republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 
2. modificarea şi completarea Ordonanţei Guvernului nr. 99/2000 privind 

comercializarea produselor şi serviciilor de piaţă, republicată, cu modificările şi 
completările ulterioare; 

3. modificarea şi completarea Legii nr. 295/2004 privind regimul armelor şi al 
muniţiilor, republicată, cu modificările şi completările ulterioare. 

 
IV. Muncă şi solidaritate socială: 
– reglementarea unor măsuri în domeniul muncii, protecţiei sociale şi protecţiei 

copilului 
 
V. Sănătate: 
1. modificarea şi completarea Legii nr. 95/2006 privind reforma în domeniul 

sănătăţii, republicată, cu modificările şi completările ulterioare, precum şi modifi-
carea şi completarea unor acte normative în domeniul sănătăţii; 

2. modificarea şi completarea Legii nr. 263/2004 privind asigurarea continuităţii 
asistenţei medicale primare prin centrele de permanenţă, cu modificările şi com-
pletările ulterioare; 
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3. modificarea şi completarea Legii nr. 339/2005 privind regimul juridic al 
plantelor, substanţelor şi preparatelor stupefiante şi psihotrope, cu modificările şi 
completările ulterioare; 

4. modificarea şi completarea Legii farmaciei nr. 266/2008, republicată, cu 
modificările şi completările ulterioare; 

5. modificarea şi completarea Ordonanţei Guvernului nr. 1/2000 privind 
organizarea activităţii şi funcţionarea instituţiilor de medicină legală, republicată, cu 
modificările ulterioare. 

 
VI. Transporturi şi infrastructură: 
1. modificarea şi completarea unor acte normative din domeniul feroviar; 
2. modificarea şi completarea unor acte normative referitoare la autorizarea şi 

intabularea construcţiilor aferente infrastructurii de transport de interes naţional şi 
celei de metrou gestionate de Societatea Comercială de Transport cu Metroul 
Bucureşti „Metrorex” – S.A.; 

3. autorizarea operatorilor economici din domeniul feroviar, al transportului cu 
metroul, metroul uşor, monorai şi al transportului urban, suburban şi regional pe 
şine, pe linii ferate industriale şi pe căile ferate cu caracter de patrimoniu, de muzeu 
sau turistic. 

 
VII. Investiţii şi proiecte europene: 
1. reglementări legislative privind gestionarea fondurilor europene alocate 

României prin Mecanismul de redresare şi rezilienţă, inclusiv reglementări necesare 
pentru îndeplinirea jaloanelor şi ţintelor din cadrul Planului naţional de redresare şi 
rezilienţă al României; 

2. măsuri în domeniul fondurilor europene aferente politicii de coeziune şi 
pentru modificarea şi completarea unor acte normative. 

 
VIII. Cultură: 
1. modificarea şi completarea Legii nr. 422/2001 privind protejarea monu-

mentelor istorice, republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 
2. modificarea şi completarea Ordonanţei Guvernului nr. 51/1998 privind 

îmbunătăţirea sistemului de finanţare nerambursabilă a proiectelor culturale, apro-
bată cu modificări şi completări prin Legea nr. 245/2001, cu modificările şi com-
pletările ulterioare; 

3. modificarea şi completarea Ordonanţei Guvernului nr. 39/2005 privind 
cinematografia, aprobată cu modificări şi completări prin Legea nr. 328/2006, cu 
modificările şi completările ulterioare; 

4. modificarea şi completarea Ordonanţei de urgenţă a Guvernului nr. 189/2008 
privind managementul instituţiilor publice de cultură, aprobată cu modificări şi 
completări prin Legea nr. 269/2009, cu modificările şi completările ulterioare. 
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IX. Sport: 
– modificarea şi completarea Legii educaţiei fizice şi sportului nr. 69/2000, cu 

modificările şi completările ulterioare 
 
X. Prorogarea sau modificarea unor termene prevăzute în acte normative cu 

putere de lege 
 
Art. 2 
În conformitate cu dispoziţiile art. 115 alin. (3) din Constituţia României, 

republicată, ordonanţele emise de Guvern în temeiul art. 1 vor fi înaintate spre 
aprobare Parlamentului, potrivit procedurii legislative, până la reluarea lucrărilor 
Parlamentului în cea de-a doua sesiune ordinară a anului 2024. Nerespectarea 
termenului atrage încetarea efectelor ordonanţei. 
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LEGEA NR. 302/2004 PRIVIND COOPERAREA JUDICIARĂ 
INTERNAŢIONALĂ ÎN MATERIE PENALĂ – COMPLETARE 

(LEGEA NR. 173/2024) 

 

De Redacţia Pro Lege 
 

Actul modificat Actul modificator Sumar 
Legea nr. 302/2004 
privind cooperarea 
judiciară internaţională 
în materie penală 
(rep. M. Of. nr. 411 din 27 
mai 2019, cu modif. şi 
compl. ult.) 

Legea nr. 173/2024 
pentru completarea art. 
16 din Legea nr. 302/2004 
privind cooperarea 
judiciară internaţională 
în materie penală 
(M. Of. nr. 518 din 4 iunie 
2024) 

– introduce: art. 16 alin. 
(6)-(8). 

  
În M. Of. nr. 518 din data de 4 iunie 2024 s-a publicat Legea nr. 173/2024 pentru 

completarea art. 16 din Legea nr. 302/2004 privind cooperarea judiciară interna-
ţională în materie penală. 

Vă prezentăm, în continuare, completările aduse respectivului act normativ. 
 
Art. 16 alin. (6)-(8) 
Noua reglementare 
Potrivit noii reglementări, la articolul 16 după alineatul (5) se introduc trei noi 

alineate, alin. (6)-(8), cu următorul cuprins: 
„(6) Cheltuielile care revin statului român, în cazul în care persoana solicitată, 

persoana extrădată sau persoana extrădabilă, după caz, s-a sustras de la urmărirea 
penală sau de la judecată, vor fi avute în vedere la stabilirea cheltuielilor judiciare, 
de către instanţa de executare, conform prevederilor Codului de procedură penală. 

(7) Pentru recuperarea cheltuielilor ocazionate de aducerea în ţară a persoanei 
solicitate, a persoanei extrădate sau extrădabile, după caz, care s-a sustras de la exe-
cutarea pedepsei, autorităţile române au drept de regres, la instanţa civilă compe-
tentă. Această cauză se judecă cu celeritate şi este scutită de taxă de timbru. 

Revista Universul Juridic  nr. 6, iunie 2024, pp. 119-120 
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(8) Categoriile cheltuielilor prevăzute la alin. (7) se stabilesc prin hotărâre a 
Guvernului, la propunerea Ministerului Justiţiei şi a Ministerului Afacerilor 
Interne”. 

 
Alte reglementări 
În termen de 180 de zile de la intrarea în vigoare a prezentei legi, Guvernul va 

adopta hotărârea prevăzută la art. 16 alin. (8) din Legea nr. 302/2004 privind 
cooperarea judiciară internaţională în materie penală, republicată, cu modificările şi 
completările ulterioare, precum şi cu completările aduse prin prezenta lege. 

Legea nr. 302/2004 privind cooperarea judiciară internaţională în materie 
penală, republicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 411 din 27 mai 
2019, cu modificările şi completările ulterioare, precum şi cu completările aduse prin 
prezenta lege, va fi republicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, dându-se 
textelor o nouă numerotare. 
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MĂSURI DE IMPLEMENTARE ŞI UTILIZARE A DECONTULUI 
PRECOMPLETAT RO E-TVA ŞI MODIFICAREA CODULUI 

FISCAL (O.U.G. NR. 70/2024) 

 

De Redacţia Pro Lege 
 

Actul public în Monitorul Oficial Sumar 
O.U.G. nr. 70/2024 privind unele 
măsuri de implementare şi utilizare a 
decontului precompletat RO e-TVA şi 
valorificarea datelor şi informaţiilor 
prin implementarea unui sistem de 
guvernanţă specific, precum şi alte 
măsuri fiscale 
(M. Of. nr. 582 din 21 iunie 2024) 

Se reglementează decontul de TVA 
precompletat RO e-TVA şi 
modalitatea de valorificare a datelor 
şi informaţiilor din Sistemul 
informatic naţional RO e-TVA, 
precum şi sistemul de guvernanţă 
specific, respectiv obiectivele 
implementării, atribuţiile şi 
responsabilităţile structurilor 
organizatorice din cadrul Ministerului 
Finanţelor implicate în procesul de 
dezvoltare, operaţionalizare, 
administrare şi utilizare a Sistemului 
informatic naţional RO e-TVA. 
Se modifică art. 325 din Codul fiscal. 

  
În M. Of. nr. 582 din data de 21 iunie 2024 s-a publicat O.U.G. nr. 70/2024 

privind unele măsuri de implementare şi utilizare a decontului precompletat RO 
e-TVA şi valorificarea datelor şi informaţiilor prin implementarea unui sistem de 
guvernanţă specific, precum şi alte măsuri fiscale. 

Vă prezentăm, în cele ce urmează, cele mai importante dispoziţii din respectivul 
act normativ: 

Structură 
CAPITOLUL I: Măsuri de implementare şi utilizare a decontului precom-

pletat RO e-TVA şi valorificarea datelor şi informaţiilor prin implementarea unui 
sistem de guvernanţă specific 

CAPITOLUL II: Măsuri fiscale 

Revista Universul Juridic  nr. 6, iunie 2024, pp. 121-127 
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Art. 2 
(1) Decontul precompletat RO e-TVA conţine date şi informaţii privind opera-

ţiunile economice declarate de către persoanele impozabile şi transmise în sistemele 
informatice ale Ministerului Finanţelor şi Agenţiei Naţionale de Administrare 
Fiscală, respectiv: 

a) Sistemul naţional privind factura electronică RO e-Factura, prevăzut la art. 3 
alin. (2) din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 120/2021 privind administrarea, 
funcţionarea şi implementarea sistemului naţional privind factura electronică RO 
e-Factura şi factura electronică în România, precum şi pentru completarea 
Ordonanţei Guvernului nr. 78/2000 privind omologarea, eliberarea cărţii de 
identitate a vehiculului şi certificarea autenticităţii vehiculelor rutiere în vederea 
introducerii pe piaţă, punerii la dispoziţie pe piaţă, înmatriculării sau înregistrării în 
România, precum şi supravegherea pieţei pentru acestea, aprobată cu modificări şi 
completări prin Legea nr. 139/2022, cu modificările şi completările ulterioare; 

b) Sistemul naţional RO e-Transport, prevăzut la art. 3 din Ordonanţa de 
urgenţă a Guvernului nr. 41/2022 pentru instituirea Sistemului naţional privind 
monitorizarea transporturilor rutiere de bunuri RO e-Transport şi de abrogare a  
art. XXVIII din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 130/2021 privind unele 
măsuri fiscal-bugetare, prorogarea unor termene, precum şi pentru modificarea şi 
completarea unor acte normative, aprobată prin Legea nr. 375/2023, cu modificările 
şi completările ulterioare; 

c) Sistemul naţional RO e-Sigiliu, reprezentând sigiliul electronic al mărfurilor, 
prevăzut la art. LVII din Legea nr. 296/2023 privind unele măsuri fiscal-bugetare 
pentru asigurarea sustenabilităţii financiare a României pe termen lung, cu modi-
ficările şi completările ulterioare; 

d) Sistemul informatic naţional RO e-SAF-T, reprezentând fişierul standard de 
control fiscal, reglementat prin art. 59^1 din Legea nr. 207/2015 privind Codul de 
procedură fiscală, cu modificările şi completările ulterioare; 

e) Sistemul informatic naţional RO e-Case de marcat electronice, reprezentând 
Registrul naţional de evidenţă a aparatelor de marcat electronice fiscale instalate în 
judeţe şi în sectoarele municipiului Bucureşti, prevăzut la art. 31 din Ordonanţa de 
urgenţă a Guvernului nr. 28/1999 privind obligaţia operatorilor economici de a 
utiliza aparate de marcat electronice fiscale, republicată, cu modificările şi comple-
tările ulterioare; 

f) sistemul informatic integrat vamal; 
g) alte sisteme informatice proprii ale Ministerului Finanţelor. 
(2) Modelul şi conţinutul decontului precompletat RO e-TVA se aprobă prin 

ordin al preşedintelui Agenţiei Naţionale de Administrare Fiscală în termen de 10 
zile de la data intrării în vigoare a prezentei ordonanţe de urgenţă. 
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(3) Modelul decontului precompletat RO e-TVA se poate modifica şi completa 
dacă: 

a) sunt operate modificări ale Codului fiscal cu incidenţă asupra categoriilor de 
operaţiuni impozabile ce intră în sfera de aplicare a TVA; 

b) sunt necesare modificări pentru simplificarea cadrului procedural de com-
pletare a decontului precompletat RO e-TVA sau ca urmare a unor îmbunătăţiri 
necesare conţinutului informaţional al decontului precompletat RO e-TVA. 

(4) În situaţia în care nu sunt identificate date şi informaţii pentru precom-
pletarea tuturor rubricilor din decontul precompletat RO e-TVA sau acestea rezultă 
din operaţiuni pentru care nu există obligativitatea transmiterii de informaţii către 
Agenţia Naţională de Administrare Fiscală, aceste rubrici rămân necompletate. 

(5) Decontul precompletat RO e-TVA conţine informaţii privind sursele de date 
utilizate pentru precompletare. Persoanele impozabile pot solicita electronic 
rapoarte privind datele şi informaţiile din sursele de date utilizate. 

 
Art. 3 
(1) Decontul precompletat RO e-TVA se implementează cu data de 1 august 

2024 pentru operaţiunile efectuate începând cu data de 1 iulie 2024 de persoanele 
impozabile înregistrate în scopuri de TVA. 

(2) Decontul precompletat RO e-TVA se transmite, pentru fiecare perioadă 
fiscală de raportare, persoanelor impozabile înregistrate în scopuri de TVA, prin 
intermediul Spaţiului privat virtual, până la data de 20 inclusiv a fiecărei luni 
următoare încheierii perioadei fiscale. 

(3) Dacă Sistemul informatic naţional RO e-TVA nu funcţionează din motive 
tehnice, termenul prevăzut la alin. (2) se prelungeşte corespunzător cu durata de 
timp în care acesta nu funcţionează la parametrii tehnici şi de calitate care să asigure 
funcţionarea continuă a acestuia. 

(4) În situaţia prevăzută la alin. (3) se afişează un anunţ pe portalul Agenţiei 
Naţionale de Administrare Fiscală pe perioada în care aceasta nu funcţionează sau 
înregistrează întreruperi. 

(5) Decontul precompletat RO e-TVA nu constituie titlu de creanţă în sensul 
Legii nr. 207/2015, cu modificările şi completările ulterioare. 

(6) După primirea decontului precompletat RO e-TVA, persoanele impozabile 
înregistrate în scopuri de TVA verifică datele şi informaţiile precompletate în con-
cordanţă cu operaţiunile impozabile realizate şi starea de fapt fiscală. 

 
Art. 4 
(1) Valorificarea datelor şi informaţiilor din decontul precompletat RO e-TVA 

se realizează de către Agenţia Naţională de Administrare Fiscală, prin identificarea 
diferenţelor dintre datele şi informaţiile din decontul precompletat RO e-TVA şi cele 
din decontul de taxă pe valoarea adăugată, astfel cum este prevăzut în Legea  
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nr. 227/2015 privind Codul fiscal, cu modificările şi completările ulterioare (Codul 
fiscal), prin intermediul Modulului de valorificare a datelor şi informaţiilor RO 
e-TVA. 

(2) Modulul de valorificare a datelor şi informaţiilor RO e-TVA este parte 
componentă a Sistemului informatic naţional RO eTVA, iar datele şi informaţiile 
furnizate de către acesta sunt necesare pentru asigurarea unui cadru de conformare 
voluntară al persoanelor impozabile şi contribuie la prevenirea, reducerea şi 
combaterea evaziunii fiscale şi fraudelor fiscale. 

 
Art. 5 
(1) În situaţia în care după depunerea decontului de taxă pe valoarea adăugată 

de către persoanele impozabile înregistrate în scopuri de TVA se identifică diferenţe 
semnificative între valorile precompletate prin intermediul decontului precompletat 
RO e-TVA şi valorile completate de 

către persoana impozabilă înregistrată în scopuri de TVA prin decontul de taxă 
pe valoarea adăugată, Agenţia Naţională de Administrare Fiscală notifică persoana 
impozabilă prin intermediul Spaţiului privat virtual. Prin diferenţe semnificative  
se înţeleg valorile care depăşesc pragul de semnificaţie ce îndeplineşte condiţiile 
cumulative de minimum 20% în cotă procentuală şi o valoare absolută de minimum 
1.000 lei, rezultate din compararea valorilor înscrise în rândurile din decontul de 
taxă pe valoarea adăugată depus de persoana impozabilă cu cele corespunzătoare 
rândurilor din decontul precompletat RO e-TVA. 

(2) Identificarea diferenţelor semnificative se realizează pe baza sumelor înscrise 
în coloana „TVA” din decontul de taxă pe valoarea adăugată depus de persoana 
impozabilă şi decontul precompletat. În situaţia în care nu există obligaţia comple-
tării taxei pe valoarea adăugată din decontul de taxă pe valoarea adăugată, verifi-
cările se realizează prin compararea sumelor înscrise în coloana „Valoare”. 

(3) Prevederile alin. (1) nu se aplică în cazul rândurilor de regularizări din 
decontul de taxă pe valoarea adăugată. 

(4) Pragul de semnificaţie se poate modifica periodic prin ordin de preşedintele 
Agenţiei Naţionale de Administrare Fiscală, în funcţie de: 

a) categoriile de operaţiuni impozabile; 
b) categoriile de persoane impozabile înregistrate în scopuri de TVA; 
c) alte situaţii în vederea îndeplinirii obiectivelor prezentului act normativ. 
(5) După identificarea diferenţelor semnificative, transmiterea acestora se reali-

zează până la data de 5 a lunii următoare termenului legal de depunere a decontului 
de taxă pe valoarea adăugată prin intermediul formularului electronic de notificare 
„Diferenţe operaţiuni impozabile RO e-TVA” în Spaţiul privat virtual. Modelul 
formularului este aprobat prin ordin de preşedintele Agenţiei Naţionale de 
Administrare Fiscală în termen de 10 zile de la data intrării în vigoare a prezentei 
ordonanţe de urgenţă. 
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(6) În situaţia în care se identifică diferenţe sub pragul de semnificaţie, Agenţia 
Naţională de Administrare Fiscală, în baza analizei de risc, poate transmite 
notificarea „Diferenţe operaţiuni impozabile RO e-TVA”. 

 
Art. 6 
(1) Persoana impozabilă înregistrată în scopuri de TVA are obligaţia transmiterii 

Notei justificative privind diferenţe RO e-TVA prin mijloacele electronice, ca rezultat 
al verificărilor realizate asupra diferenţelor comunicate prin notificarea „Diferenţe 
operaţiuni impozabile RO e-TVA”, în situaţiile prevăzute la art. 5. 

(2) Agenţia Naţională de Administrare Fiscală analizează Nota justificativă 
privind diferenţe RO e-TVA şi dispune măsurile legale în conformitate cu compe-
tenţele atribuite şi obiectivele prezentului act normativ. 

(3) Nota justificativă privind diferenţe RO e-TVA reprezintă formularul 
electronic pus la dispoziţia persoanei impozabile înregistrate în scopuri de TVA 
pentru justificarea diferenţelor prevăzute la art. 5, căruia îi sunt aplicabile preve-
derile Legii nr. 207/2015, cu modificările şi completările ulterioare, al cărui model 
se aprobă prin ordin de preşedintele Agenţiei Naţionale de Administrare Fiscală în 
termen de 10 zile de la data intrării în vigoare a prezentei ordonanţe de urgenţă. 

(4) Modelul Notei justificative privind diferenţe RO e-TVA se poate modifica şi 
completa prin ordin al preşedintelui Agenţiei Naţionale de Administrare Fiscală 
dacă: 

a) sunt operate modificări ale Codului fiscal cu incidenţă asupra categoriilor de 
operaţiuni impozabile ce intră în sfera de aplicare a TVA; 

b) sunt necesare modificări pentru simplificarea cadrului procedural de 
completare a decontului precompletat RO e-TVA sau ca urmare a unor îmbunătăţiri 
necesare conţinutului informaţional al decontului precompletat RO e-TVA. 

(5) Termenul de transmitere a Notei justificative privind diferenţe RO e-TVA 
este de 10 zile de la data primirii notificării „Diferenţe operaţiuni impozabile RO 
e-TVA”. 

*) N.R. Prevederile art. 6-8 intră în vigoare pe 19 septembrie 2024. 
 
Art. 7 
(1) Constituie contravenţie şi se sancţionează cu amendă de la 2.000 lei la 10.000 

lei, dacă, potrivit legii, nu este săvârşită în astfel de condiţii încât să constituie 
infracţiune, neîndeplinirea obligaţiilor persoanei impozabile, prevăzute la art. 6  
alin. (1) şi (5). 

(2) Constatarea contravenţiilor şi aplicarea sancţiunilor se fac de către persoa-
nele împuternicite din cadrul organelor fiscale centrale. 

(3) Contravenţiei prevăzute la alin. (1) îi sunt aplicabile dispoziţiile Ordonanţei 
Guvernului nr. 2/2001 privind regimul juridic al contravenţiilor, aprobată cu 
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modificări şi completări prin Legea nr. 180/2002, cu modificările şi completările 
ulterioare. 

*) N.R. Prevederile art. 6-8 intră în vigoare pe 19 septembrie 2024. 
 
Art. 8 
(1) Nefurnizarea sau furnizarea parţială a informaţiilor solicitate prin Nota 

justificativă privind diferenţe RO e-TVA pentru clarificarea diferenţelor între 
valorile precompletate prin intermediul decontului precompletat RO e-TVA şi valo-
rile completate de către persoana impozabilă înregistrată în scopuri de TVA prin 
decontul de taxă pe valoarea adăugată reprezintă indicator de risc fiscal privind 
nivelul de declarare al taxei pe valoarea adăugată. 

(2) Selectarea persoanelor impozabile înregistrate în scopuri de TVA ce urmează 
a fi supuse inspecţiei fiscale sau controlului antifraudă se realizează în funcţie de 
nivelul riscului fiscal stabilit pe baza analizei de risc. 

(3) Se consideră că persoanele impozabile înregistrate în scopuri de TVA 
prezintă un risc de rambursare necuvenită a TVA şi dacă se regăsesc în cel puţin una 
dintre următoarele situaţii: 

a) nu depun în termenul legal Nota justificativă privind diferenţe RO e-TVA; 
b) există diferenţe semnificative, astfel cum sunt prevăzute la art. 5 alin. (1), şi 

nu au fost prezentate informaţii şi date complete şi/sau concludente prin inter-
mediul documentului „Nota justificativă privind diferenţe RO e-TVA”, ce pot 
conduce la restituirea unor sume necuvenite şi concomitent existenţa riscului unor 
fapte de evaziune fiscală. 

*) N.R. Prevederile art. 6-8 intră în vigoare pe 19 septembrie 2024. 
(…) 
 
Art. 17 
Articolul 325 din Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal, publicată în 

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 688 din 10 septembrie 2015, cu modi-
ficările şi completările ulterioare, se modifică după cum urmează: 

1. La alineatul (1), partea introductivă va avea următorul cuprins: 
„Art. 325 
(1) Orice persoană impozabilă înregistrată în scopuri de TVA conform art. 316 

sau 317 trebuie să întocmească şi să depună la organele fiscale competente o 
declaraţie recapitulativă în care menţionează:” 

2. Alineatul (2) va avea următorul cuprins: 
„(2) Termenul de depunere al declaraţiei recapitulative şi modelul acesteia se 

stabilesc prin ordin al preşedintelui Agenţiei Naţionale de Administrare Fiscală. 
Declaraţia se întocmeşte pentru fiecare lună calendaristică în care ia naştere exigi-
bilitatea taxei pentru operaţiunile prevăzute la alin. (1), respectiv pentru fiecare lună 
calendaristică în care sunt expediate sau transportate bunuri în cadrul regimului de 
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stocuri la dispoziţia clientului sau în care intervin modificări ale informaţiilor 
furnizate, conform alin. (11)”. 

 
Art. 18 
Prin derogare de la prevederile art. 4 alin. (1) din Legea nr. 227/2015 privind 

Codul fiscal, cu modificările şi completările ulterioare, prevederile art. 17 intră în 
vigoare la data de 1 iulie 2024. 

 
Art. 19 
Prin excepţie de la prevederile art. 17, declaraţia recapitulativă aferentă lunii 

iunie 2024 se depune la organele fiscale competente, până la data de 25 iulie 2024 
inclusiv, potrivit modelului în vigoare la data publicării în Monitorul Oficial al 
României, Partea I, a prezentei ordonanţe de urgenţă. 


